eanda, quod ea frustra conetur extollere, de quibus nemo ambigat: sic callidissime Cæsar, cum in consultatione de supplicio Catilinariorum non lubenter audiret, coniurationis crimen atroci quadam, ut debebat, oratione augeri, non recellit quidem eos, qui gravissime de hoc crimine dixerant, neque enim eras, aut tutum, aut prudens hoc facere, quid igitur facit, ut rem minuat? modum dicendi arguit: sed per Deos immortales, quod ista oratio pertinuit? an, ut vos infestis coniurationi faceret? scilicet, quem tanta res, atq; tam atrox non permovuit, eum oratio ascenderet? Vel si facti alicuius minuendi data sit occasio, tum contra faces aduersarij aspergenda erit frigida, ut magnum quoque insulatum facinuræ vestem scidit, resarcitur, & reliqua similia.

At quæres? num præter hæc tempora, & concertationes, occurrant etiam plerumque loci, in quibus diminutione sic utendum? Ita est profectò, artificiosissima est eloquentia, sua prudenter minuere, vel certe dictis minime attollere. Tum verò rectè fit, cum res magnæ dicuntur, cum apud magnos auditores, cum personæ graues, & gloriosissimæ famæ loquuntur, quarum dicta, ut oracula, non verborum multitudine, sed pondere vim suam obtineant, simplicius enim narrant, & tamen nonant oratione, quia vita fulgurant. Paulus.

Æmilius apud Titum Liuium, orationem habet de suis rebus gestis, nihil minus ornatum, stylum epistolarum diceret, Profectus ex Italia, classem à Brundisio solo orto solus, nona diei hora cum omnibus suis nauibus Coreyram tenui. In die quinto die Delphis Apollini, pro me, exercitibusque vestris sacrificauit, Regem ad pugnam coalitum vicini, Macedoniam in potestatem populi Romani redegit. Hæc à summo Imperatore profecta, longè magis eruditas aures afficiunt, quam si ipse Marcus Tullius ornatissima oratione suas in Amano victorias celebraret. Fit autem, ut auditores hac modestia deliniti, plura silentio suppressa existiment, & verborum moderationem flagrantissimis studijs compensent.

Eandem diminutionis rationem fermè sequuntur, qui ponderosam amant in oratione sobrietatem, studentque potius, ut magna viuant, quam ut diserta loquantur. Itaque consilio, & synonyma, & duplicata, & contrapositiona, & sustentationes, & commorationes, & expolitiones, & circumductiones verborum declinant, ac sicum sicum dicunt: sed tantam habent in vita venerationem, in dictis maiestatem, ut amplificationis ornatu nihil indigeant.

(. . .)

Ff 3

PLA-